Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 189/2025 - CDH

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Senhoria a Senhora

Secretária Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Secretaria de Estado das Mulheres/PA (Semu)

Email: semupara@gmail.com ; brevesgabinete@gmail.com

ASSUNTO: Informa sobre visita da comitiva dos Senadores da CDH para tratar sobre casos de

violência sexual.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, e no exercício da Presidência da Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa (CDH) do Senado Federal, informo que foi aprovado,

na 4ª Reunião Extraordinária Deliberativa, realizada em 19 de março de 2025, o Requerimento nº

22/2025 – CDH (anexo), que propõe a realização de diligência externa nos municípios que

integram o Arquipélago do Marajó, no Estado do Pará, com o objetivo de apurar graves denúncias

de abusos e exploração sexual de crianças e adolescentes na região.

Nesse contexto, comunico que a comitiva da CDH realizará visita ao Centro

Especializado de Atendimento a Meninas e Mulheres Marajoaras (CEAME), no dia 28 de junho,

sábado, às 15h00, com a finalidade de conhecer as atividades desenvolvidas pela unidade.

A visita integra a programação da diligência, que ocorrerá entre os dias 26 a 29 de

junho de 2025, conforme cronograma anexo. Colocamos a Secretaria da CDH à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais, pelos telefones (61) 3303-2005 / 4646 e/ou pelo e-mail

scomcdh@senado.leg.br.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3561815551

mailto:cdh@senado.leg.br
mailto:semupara@gmail.com
mailto:brevesgabinete@gmail.com
mailto:scomcdh@senado.leg.br